
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

n. Ho .  peL_2h/09/204h

Oggetto: OCDPC n.1084/2024 - Pozzo Colombrita n.26 — Manutenzione straordinaria del pozzo
mediante realizzazione di pozzo gemello. Lavori in somma urgenza
Integrazione Determine nn. 65, 66, 71, 72, 73, 75, 81, 85, 88, 92, 93, 98 — anno 2024
C.U.P. C88B24000130001

L’anno duemilaventiquattro il giorno uti Quo LO 7 del mese di Settembre, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorziodi Bonifica Sicilia

Orientale n. 9 del 17.06.2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, madificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017

e

e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto dei Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

pag.l di 4



medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato.
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020OIVISTOil verbale di Samma Urgenza, redatto dal R.U.P. ai sensi dell’art. 140 del nuovo codice appalti
D.Lgs. 36/2023, assunto al prot. cons. n. 4946 del 10.07.2024, con cui il Responsabile Unico del
Progetto ha dichiarato di procedere immediatamente alla esecuzione delle opere nelle more di

trasmettere agli enti il progetto in fase di definizione finale;

VISTA la Determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024 con cui si è determinato di contrarre con
urgenza, mediante procedure di affidamento diretto di lavori, forniture e noli necessari alla
realizzazione delle apere in argomento;
VISTE le Determine di affidamento contenenti i relativi impegni di spesa provvisoriamente assunti
sul Capitolo 1330/2024, nelle more della rielaborazione del Bilancio di Previsione, come di seguito
specificate:

IMP. IMPORTO
C..6. |DETERM] DATA AFFIDATARIO N° IMPEGNATO

B277288674|65 |17/07/2024|LUIGI FLORIDIA SRL 374. |8.936,50€

8277532712|66 |17/07/2024|GALLO-SOC. COOPERATIVA 375. |67.039,00€

B284ED938F|71 |18/07/2024|RAIS del Dott. Marco Borruso & C sas 377 |6.513,58€

B280038AED|72 |18/07/2024|S.A.- Sistemi Automatici srl 378 |5.122,09€

828500964|73 |18/07/2024 NC calcestruzzi
di Mazozia Giuseppe 379.

|12.220,00€

B2907C6E93|75  |23/07/2024|Ragusa Paolina ‘380. |3.000,00€°

82A013BA58] 81 |29/07/2024|Rugnone Antonio 381 12.200,00 €

B2AD967F21| 85  |31/07/2024|Savoca Sabatino srl 382. 3.500,00€

88 |23/08/2024 ENEL ENERGIA SpA M sO327 4.978,36 €

82D9C3A88C|92 .|27/08/2024|SIMAD ITALIA srl 383 13.420,00 €

B2D9D6F788|93 |27/08/2024 ELETTROMECCANICA diD.Mangano |

384 |7618,58€

B2E387A997|98 |30/08/2024]Floridia srl .

385. |2.867,00€

Sommano €. 147.415,11

PRESO ATTOcheil Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026è stato rielaborato ed adottato con
delibera consortile n. 49 del 5.09.2024;

°

CONSIDERATO che il Bilancio è stato approvato dal competente Assessorato Regionale
°

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
‘* dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6412 del 9.09.2024;

. RICONOSCIUTO chei lavori in argomento rivestono carattere di somma urgenza e indifferibilità per
poter proseguire prontamente le opere in argomento; —

°

pag.2 di 4



RITENUTO necessario reimputare gli impegni di cui alle determine sopra citate al Capitolo 901.1 per
l'importo complessivo impegnato di €. 147.415,11;

)

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2024 rielaborato ed adottato con delibera consortile
n:- 49 del 5.09.2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con
D.R.S. n. 7412 del 9/09/2024.

.

DETERMINA

DI-REIMPUTARE gli impegnidi cui alle determine nn. 65, 66, 71, 72, 73, 75,81, 85, 88, 92, 93, 98-
anno 2024, esposti nel prospetto di cui in premessa, al Capitolo 901.1/2024 denominato “Spese per
la costruzioneoil ripristino di acquedottie altre opere idriche in concessione 0 convenzione — Pozzo
Colombrita n. 26%, per l'importo complessivo impegnato di €. 147.415,11,
DI STORNARE eventuali mandanti di pagamentogià effettuati al relativo Capitolo 901.1/2024.
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi a seguito di accredito delle
somme di cui ‘alla disposizione n. 553 del 13.06.2024 relativa all’O.D.C.P.C. n.1084/24, previa
acquisizione delle fatture emesse dall’affidatario, imputate dal RUP per l'affidamento e vistate dal
RUP del progetto.
DI TRASMETTERE per gli adempimenti di competenza al settore Ragioneria, al RUP per
l'affidamento, al RUP del progetto e al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana.

pag.3 di 4



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

IL R.U.P. IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA CBSO

(Ing. Alessandra SCELFO)
._

(Ing. Eugenio POLLICINO)

AmaroAc |

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

+
SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del \ «2024

è stata pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it} dal al

Enna, Îì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora BRUNO)

pag.4 di 4


